

NÄMNDEN FÖR KULTUR, ARBETE OCH FOLKHÄLSA

Nämndens ordförande: Hanna Ershytt

Sektorschef: Catharina Pålsson

Driftsredovisning (Tkr)	Bokslut 2020	Budget 2020	Bokslut 2019
Intäkter	22 363	20 499	30 891
Kostnader	-71 967	-68 636	-77 445
Driftsnetto	-49 604	-48 337	-46 554
Budgetavvikelse	-1 268		1 304

Årets händelser

Kampen mot Covid-19 viruset har påverkat alla sektorns verksamheter på olika sätt under året. Redan i mars stängdes Höors bad- och sportcentrum och vuxenutbildningen övergick till fjärr- eller distansundervisning. Att enbart studera hemifrån fungerade inte för en del av verksamhetens elever, därför öppnade skolan upp för närundervisning av enstaka elever eller små grupper efter några veckor. I augusti startade dessa båda verksamheter upp igen tills de nya restriktioner kom i oktober då bad- och sportcentrum tvingades stänga allt igen utom skolsimmet.

Sektorns övriga verksamheter har anpassats efter myndigheternas rekommendationer under året men varit öppna för deltagare eller besökare. Det är viktigt för det psykiska välmåendet under långvariga kriser att det finns möjlighet att delta i olika aktiviteter. Biblioteket, musikskolan och Kulturgården har hela tiden erbjudit verksamhet men inte genomfört några sammankomster som föreläsningar, konserter och uppvisningar.

Arbetsmarknadsenheten har varit öppen för deltagare men arbetet har påverkats av att vissa branscher inte kunnat ta emot praktikanter i takt med att arbetslösheten ökade. Idrottsföreningarna har under hela perioden bedrivit utomhusverksamhet framför allt för barn och ungdomar vilket är en mycket viktig insats för hälsan både nu och i framtiden. Kulturföreningarna och pensionärsföreningarna har ställt in i stort sett alla aktiviteter efter mars.

Sektorns personal har gjort ett fantastiskt arbete under året för att anpassa verksamheterna efter de ständigt nya restriktionerna från Folkhälsomyndigheten.

Kommunen erbjöd drygt 200 ungdomar i åldern 16-19 år ett feriejobb under 3 veckor på sommarlovet trots rådande omständigheter pga. av Covid 19. Detta tack vara stor flexibilitet och engagemang på arbetsmarknadsenheten och inom alla kommunens verksamheter som tog emot feriearbetare.

Under året har många kommunmedborgare valt att studera på Komvux för att bredda sin kunskap eller växla yrke. Under läsåret har 320 personer studerat på Komvux och av dessa är det drygt 60 personer som läst eller påbörjat en hel yrkesutbildning.

Under hela 2020 har arbetsförmedlingens omorganisation pågått. Staten ska genom Arbetsförmedlingen fortsättningsvis ha myndighetsansvaret för arbetsmarknadspolitiken men ett nytt system ska utvecklas där fristående aktörer matchar och rustar arbetssökande för de lediga jobben. En utredning pågår om även kommuner kan vara en aktör som kan få ersättning av staten för matchningsarbetet med arbetssökande. Det upparbetade samarbetet mellan Höors arbetsmarknadsenhet och arbetsförmedlingen har försvårats pga. att personalomsättningen på Arbetsförmedlingen har varit stor och att kontoret i Eslöv har stängt ner.

NKAF beslutade under hösten 2019 att stödboendet för nyanlända ungdomar på Orupslund skulle avvecklas pga. ett vikande underlag. Avvecklingen var avslutad 2020-06-30, all varslad personal erbjöds andra tjänster i kommunen. Social sektor, IFO, tog över ansvaret för de få ungdomarna som vid nerläggningen var inskrivna på stödboendet.

Prioriterade områden

Nämndens uppdrag är att skapa förutsättningar för utveckling, samverkan och hög måluppfyllelse med avseende på inkludering, integration, vuxenutbildning och egenförsörjning genom ett salutogent förhållningssätt och god handledning. Nämnden ska också skapa en hållbar samhällsstruktur med ett rikt kultur- och föreningsliv. Målsättningen är att öka andelen självförsörjande kommunmedborgare och skapa förutsättningar för en god folkhälsa.

KFs mål: Långsiktigt hållbar ekonomi och miljö

En av nämndens huvuduppgifter är att stimulera medborgarnas möjlighet till egenförsörjning genom utbildning och kompetenshöjande åtgärder. För att lyckas är det viktigt att se till det som fungerar och aktivt locka fram medborgarnas egna förmågor och drivkrafter till utveckling. Nämnden har skapat en mötesplats på Höors lärcentrum där medborgaren kan möta olika myndigheter och personer från kommunens olika sektorer på samma gång. Arbetet på arbetsmarknadsenheten, AME, bygger på ett gott klimat och goda relationer vilket är nödvändigt för att stödja deltagarna så att de kan sätta upp egna långsiktiga mål i livet. Inom AME har under året drygt 160 personer varit inskrivna på Drivhuset, 11 personer som anvisats från IFO har haft bidragsanställning på Växthuset där även ytterligare 14 personer har deltagit i kompetenshöjande praktik. Arbetsmarknadsstrategen har i kommunen skapat arbetsmöjligheter för 47 personer i form av extratjänster, nystartsjobb och andra bidragstjänster. Totalt har AME aktivt arbetat med 260 kommuninvånare under året.

Andra projekt som utgått från AME är feriejobb för drygt 200 skolungdomar 16-19 år, lokalt vård- och omsorgsspår för 7 personer samt uppstart av ESF-projekt, DAN (Digitalt, Aktivitet och Nätverk) med inriktning mot personer som står långt ifrån arbetsmarknaden.

KFs mål: God livsmiljö och boende för alla

Det är viktigt att Höors medborgare erbjuds en meningsfull fritid och god folkhälsa. Detta ska skapas genom delaktighet och trygga mötesplatser. Utbudet av aktiviteter ska vara varierat och för alla åldrar. Fokusområdet folkhälsa är ett övergripande område som berör hela kommunen och är mycket betydelsefull för en stark inflyttning till kommunen och en hög befolkningstillväxt. Sektorn har arbetat med att erbjuda ett varierat utbud av aktiviteter på framförallt Kulturgården och Musikskolan. Kulturgården erbjuder öppen fritidsverksamhet och kulturpedagogisk verksamhet inom musik, teater, cirkus, dans, akrobatik och skapande verkstad. Under hösten, oktober – december, har antalet deltagare i den öppna verksamheten nästan fördubblats. Deltagare har varit fördelade på 40 % tjejer och 60 % killar. 169 ungdomar deltar i den kulturpedagogiska verksamheten. Musikskolan erbjuder gruppundervisning i 14 instrument

vid 16 tillfällen per termin och utöver det får de deltagare som önskar delta i föreställningar, konserter, speldagar och uppträden. Musikskolans ca 400 deltagare har varit fördelade på 60 % tjejer och 40 % killar. Biblioteket har ett brett och mångsidigt utbud som är tillgängliga för alla. Meröppet ger medborgarna åtkomst under stor del av dygnet och det är totalt 4 306 låntagare som utnyttjat det under året.

KFs mål: Förskole- och skolverksamhet med hög kvalitet och god lärmiljö

Problematiken med skolfrånvaro och hemmasittare är flera sektors gemensamma ansvar och insatserna måste samordnas. Uppsökande verksamhet och trygga mötesplatser där ungdomarna har en känsla av sammanhang måste skapas. Orsakerna till skolfrånvaro och hemmasittande är komplexa, vilket ställer krav på flexibla och individanpassade insatser. Sektorn fokuserar främst sitt arbete på ökad skolnärvaro inom introduktionsprogrammet, KAA, Drivhuset och de kulturaktiviteter som genomförs i skolan. Samarbetet mellan introduktionsprogrammet, KAA och Drivhuset har under året växt fram och det har skapats en trygg och utvecklande mötesplats för avhoppade, skoltrötta ungdomar. Arbetet på drivhuset bygger på förtroende, relationer och individanpassade åtgärder. Alla skolungdomar ska ha rätt till kulturaktiviteter och framförallt musikskolan, biblioteket och skapande skola har aktivt arbetat med detta tillsammans med förskolan och grundskolan.

KFs mål: Medborgare och företagare är en resurs

Ungdomarnas delaktighet och engagemang i samhällsutvecklingen är viktig att fånga upp och ta tillvara på. Aktiviteter och dialoger i ungdomsgrupper främst på Kulturgården och Drivhuset ska leda till att ungdomarna inkluderas i utvecklingen. Med utgångspunkt i de resultat som framkommit i den genomförda LUPP-enkäten har ett strategiskt arbete påbörjats för att möjliggöra och uppmuntra ungdomarna att utöva inflytande över samhällsutvecklingen. Ungdomarnas kunskaper, erfarenheter och värderingar är en värdefull resurs i kommunens utvecklingsarbete.

Ekonomi

Verksamhet Tkr	Bokslut 2020	Budget 2020	Budget avvikelse 2020
Nämnd och styrelseverksamhet	-272	-332	60
Allmän fritidsverksamhet	-5 749	-5 524	-225
Stöd till studieorganisationer	-56	-100	44
Allmän kulturverksamhet, övrigt	-826	-1 135	309
Bibliotek	-6 536	-6 756	219
Musikskola/kulturskola	-5 629	-5 639	10
Idrotts- och fritidsanläggningar	-8 911	-7 924	-987
Fritidsgårdar	-4 296	-4 447	151
Grundläggande vuxenutbildning	-1 418	-1 466	48

Gymnasial vuxen- och påbyggnadsutbildning	-3 558	-4 530	972
Särskild utbildning för vuxna	-43	-170	128
Svenska för invandrare	-2 385	-2 654	269
KAA – Kommunens Aktivitets Ansvar	-240	-241	1
Flyktningmottagande	-4 201	-1 172	-3 030
Arbetsmarknadsåtgärder	-5 481	-6 246	764
Summa (Tkr)	-49 604	-48 337	-1 268
Varav simhallen, endast badet	-8 350	-7 736	-614

Nämnden för kultur, arbete och folkhälsa redovisar ett underskott på 1,3 mnkr jämfört med budget 2020.

Allmän fritidsverksamhet har ett underskott på 0,2 mnkr. Underskottet beror ökad personalkostnad som inte kompenseras fullt ut i budget.

Allmän kulturverksamhet redovisar ett överskott för perioden på 0,3 mnkr. Överskottet beror på att flera evenemang har ställts in under året på grund av Covid-19.

Biblioteket redovisar ett överskott för perioden på 0,2 mnkr. Överskottet beror på försenade leveranser av beställda böcker. Leveransen av bokbussen har skjutits fram till februari 2021 och inköp av utrustning kan inte ske förrän bokbussen är på plats. Båda förseningarna är effekter av pandemin.

Idrotts- och fritidsanläggningar redovisar ett underskott på 1,0 mnkr. Underskottet beror på lägre intäkter och kostnader med anledning av tvist med hyresgäst som hittills har uppgått till 0,4 mnkr. Fr.o.m. i mitten på mars stängdes badet ner med anledning av Corona-viruset, nedstängningen har medfört minskade intäkter från Actic-gymmet, kioskförsäljning och deltagare i simskoleundervisning. Under sommaren och början på hösten erbjöds kostnadsfri undervisning som kompensation för inställd undervisning under våren. För att dämpa effekterna av badets stängning har personal lånats ut till andra verksamheter inom kommunen.

Fritidsgårdar har ett överskott på 0,2 mnkr. Överskottet beror på att aktiviteter inte har kunnat genomföras på grund av corona-pandemin.

Vuxenutbildningen redovisar ett överskott med 1,0 mnkr. Överskottet beror på 0,9 mnkr i statsbidrag som utbetalades i december.

Stödboendet Ungbo som redovisas under rubriken flyktningmottagande redovisar ett underskott på -2,9 mnkr. Fr.o.m. den 1:e april har Ungbo inte ansvaret för ungdomarna utan de tillhör den sociala sektorn.

Arbetsmarknadsåtgärder redovisar ett överskott med 0,8 mnkr. Överskottet beror på lägre personalkostnader på grund av frånvaro (delvis med anledning av covid-19) samt fördelaktiga avtal med arbetsförmedlingen. Dessutom har en planerad bidragsanställning inte kunnat genomföras under 2020.

Sektorn har haft en överkapacitet av lägenheter på både Frostavallen och Orupslund, ca 30 outnyttjade lägenheter på Frostavallen och ca 8 lägenheter på Orupslund, motsvarande ca 1,3 miljoner. Därutöver tillkommer återställningskostnader för lägenheterna. Från den 1 april har socialförvaltningen hyrt ett våningsplan på Orupslund vilket gett en positiv effekt på utfallet. Avtalet på Frostavallen avslutades 2020-11-30 och kommunledningen har beslutat att kommunstyrelsen ansvarar för uthyrningen av Orupslund fr.o.m. 2021-01-01.

Framtid

För att öka andelen självförsörjande kommunmedborgare kommer arbetsmarknadsenheten att bjuda in kommunens företagare till kontinuerliga träffar för att diskutera kompetensförsörjningsbehov i Höors näringsliv samt hitta bra sätt att introducera praktikanter och bidragsanställda på arbetsplatserna. Ett arbetsmarknadsprojekt som omfattar skötseln av kommunens idrottsplatser startar i samarbete med Gat- och parkenheten.

Prioriteringsregeln inom Komvux ändras 2021-07-01, så att de med störst behov av utbildning prioriteras. Detta innebär att inte bara de med minst utbildning utan även bl a arbetslösa och vuxna i behov av yrkesväxling ska prioriteras vid urval till utbildningen. Detta medför att en större grupp är prioriterad för studier inom Komvux vilket framförallt kommer öka trycket på verksamhetens yrkesutbildningar på alla nivåer.

Efter beslutet att kommunen ska driva Höors bad- och sportcentrum i egen regi kommer verksamheten starta ett utvecklingsarbete med fokus framförallt på att utveckla familjeavdelningen.

Kulturgården och Drivhuset kommer framförallt att aktivt medverka i arbetet tillsammans med social sektor och sektorn för barn och utbildning med att hitta nya former för det förbyggande arbetet för barn, ungdomar och deras familjer under året.

Bibliotekets tillgänglighet och service kommer under kommande år att utökas. Den efterlängtrade bokbussen kommer att tas i bruk och köra fasta rundor till samhällena utanför centralorten. Bokbussen kommer också kontinuerligt besöka förskolor och skolor utan egna skolbibliotek.